TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
SELEÇÃO PÚBLICA DE FORNECEDORES N º09/2025

   PROCESSO Nº 6957/2025

O Presidente-Diretor da Fundação Josué Montello, no uso de suas atribuições legais, torna
público o resultado da Seleção Pública de Fornecedores nº 09/2025, cujo objeto é a
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de agenciamento de
viagens terrestres, com emissão, remarcação, cancelamento e reserva de passagens para
São Luís e demais cidades do Estado do Maranhão, durante a vigência do contrato, com
fundamento no Decreto nº 8.241/2014. HOMOLOGO o procedimento acima mencionado,
incluindo a ata da Sessão Pública da referida seleção, cujo critério de julgamento foi o
“serviço de agenciamento”, realizado de acordo com a legislação vigente.

Sendo declarada como vencedora do processo a empresa:
Contratada: F C Morais Agência de Viagens e Turismo Ltda

CNPJ: 07.133.984/0001-28

Valor: valor total do contrato de R$ 217.720,00 (duzentos e dezessete mil, setecentos e
vinte reais). Desse valor, R$ 10.000,00 (dez mil reais) referem-se aos serviços de
agenciamento de passagens terrestres.

A presente homologação destina-se a atender as necessidades do Projeto Coordenação
do Projeto Oferta de Cursos à distância no âmbito do Programa UAB/CAPES – Formação
de Licenciados, bacharéis e Certificação de especialistas mediante os cursos Superiores e
Projetos Especiais exclusivamente aprovados pelo Sistema UAB, conforme as
especificações previstas no Termo de Referência e na proposta apresentada.

Publique-se o resultado e encaminhem-se os autos para as providências necessárias à
assinatura do contrato.

São Luís (MA), 22 de maio de 2025.

Prof. Dr. Alcimar Nunes Pinheiro
Diretor Presidente